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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR
Menaxhmentit t&€ Aksionit pér néna dhe fémijé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& bashkangjitura t& Aksionit pér néna dhe fémijé (referuar né
vijim si "Organizata"), té cilat pérbéhen nga Pasqyra e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2015,
Pasqyra e fitimit apo humbjes dhe t& Ardhurave Gjithépérfshirése, Pasqyra e Ndryshimeve né Balancat
e Fondeve, dhe nga Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé pér vitin q& pérfundoi mé 31 dhjetor 2015, gjithashtu
dhe njé pérmbledhje té politikave kontabél dhe shénimeve té tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti €sht€ pérgjegjés pér pérpilimin dhe prezantimin e drejts té kétyre pasqyrave financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar, dhe pér kontrolle té tilla t& brendshme qé
si¢ e pércakton menaxhmenti jané t¢ domosdoshme pér t& mundésuar pérgatitjen e pasqyrave
financiare pa gabime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit; zgjedhjen dhe zbatimin e
politikave t&€ pérshtatshme kontabél; dhe duke béré vlerésime kontabél gé jané t& arsyeshme pér
rrethanat.

Peérgjegiésia e auditoréve

Pérgjegjésia jon€ éshté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar mbi auditimin
toné€. Ne e kemi kryer auditimin né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Auditimit. K&to
standarde kérkojné g€ ne t€ respektojmé kérkesat etike, té planifikojmé dhe té kryejmé auditimin me
qéllim qé t& pérfitojme siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare nuk kané gabime materiale.

Auditimi pérfshin procedura pér té marré prova auditimi pér vlerat dhe shpalosjet né pasqyrat
financiare. Procedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, duke pérfshirg vlerésimin e
rrezikut t€ gabimeve materiale né pasqyrat financiare, qofshin si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve.
Gjaté vlerésimit t& rreziqeve, auditori merr né konsideraté kontrollin e brendshém né lidhje me
pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né ményré gé té hartojé procedura auditimi
t€ pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllimin e shprehjes sé njé€ opinioni mbi efektivitetin e
kontrollit t& brendshém t€ entitetit. Njé auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin pér pérshtatshmériné e
politikave té& kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve kryesore kontabél té béra nga
menaxhmenti, si dhe vlerésimin e prezantimit té pérgjithshém té pasqyrave financiare. Ne besojmé se
t€ dhénat e auditimit € kemi marré ofrojné bazé t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér dhénien e
opinionit t& auditimit.

Opinioni

Sipas mendimit toné€, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pozitén financiare t& Organizatés mé 31 dhjetor 2014 dhe performancén e saj financiare dhe rrjedhén e
paras€ pér vitin e pérfunduar né pajtim me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

D/Mﬁ? /mwct ‘Z/ﬂé

Prishtina, Kosova
25 Mars 2016

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, a UK private
company limited by guarantee, and its network of member firms, each of which is a
legally separate and independent entity. Please see deloitte.com about for a detailed
description of the legal structure of Deloitte Touche Tohmatsu Limited and its
member firms.

Member of Deloitte Touche Tohmatsu



Aksioni pér néna dhe fémijé

Pasqyra e fitimit apo humbjes dhe té ardhurave tjera gjithépérfshirése pér vitin qé pérfundon

me 31 dhjetor 2015

(vlerat ne EURO)

Shénime MEé 31 dhjetor, 2015

T¢ hyrat nga donacionet 4
Gjithsej té hyrat

Shpenzimet e personelit 5
Shpenzimet e tjera operative 6
Gjithsej shpenzimet

Teprica/ (Mungesa) e vitit
Té& hyrat/shpenzimet tjera
gjithépérfshirése

Total shpenzimet gjithépérfshirése

Drejtor Ekzekutiv

ME 31 dhjetor, 2014

60,420 54,023

60,420 54,023
(31,221) (24,864)
(29,199) (29,159)
(60,420) (54,023)

¢lare u autorizuan, aprovuan dhe u nénshkruan né emér t&€ menaxhmentit mé daté 215 mars

Shénimet shpjeguese prej fages 9 deri ne 19 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Aksioni pér néna dhe fémijé
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2015

(vlerat ne Euro)

Shénime Mé 31 dhjetor, 2015

Pasurité
Pasurité afatshkurta:

Paraja dhe ekuivalentét e

MEé 31 dhjetor, 2014

parasé 8 107,377 57,332
Parapagimet 11 350 .
Gjithsej pasurité 107,727 57,332
Detyrimet dhe kapitali

aksionar

Balanci i fondeve - 2
Teprica/ (Mungesa) e vitit - .
Detyrimet afatshkurta

Llogarité e pagueshme tregtare 10 307 1,468
Té€ hyrat e shtyera 9 107,420 55,864
Gjithsej detyrimet 107,727 57,332
Gjithsej kapitali dhe detyrimet 107,727 57,332

Shénimet shpjeguese prej fages 9 deri né 19 jang pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



Aksioni pér néna dhe fémijé
Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2015

(vierat ne Euro)

Shénime  pgr vitin qé pérfundon Pér vitin qé pérfundon
me 31 dhjetor 2015 me 31 dhjetor 2014

Rrjedhja e parasé nga aktivitet

operative

Mungesa pér periudhén - o
Rregullimi pér:

Zhvlerésimi - =

Ndryshimet né kapitalin

punues:

Ndryshimi né parapagimet 10 (350) _ 79
Ndryshimi né t€ hyrat e shtyera 8 51,556 50,510
Ndryshimi llogarité e pagueshme 9 (1,161) 1,047
Paraja neto nga/(e shfrytézuar

né) aktivitetet operative 50,045 51,636

Paraja neto nga aktivitetet
investuese

Paraté neto nga aktivitetet
financuese - -

Rritja neto né para dhe
ekuivalentet e saj 50,045 51,636

Paraja dhe ekuivalentét e saj né
fillim té vitit 7 57,332 5,696

Paraja dhe ekuivalentét e saj né
fund té vitit 7 107,377 57,332

Shénimet shpjeguese prej fages 9 deri n& 19 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare



Aksioni pér néna dhe fémijé
Shénimet e Pasqyrave Financiare té fund vitit, mé 31dhjetor 2015
(vierat né Euro)

1. INFORMATA TE PERGJITHSHME

Fondacioni Aksioni pér néna dhe fémijé (me tej referuar si"Organizata") éshté organizaté jo-
fitimprurése e themeluar né 21 maj t€ vitit 2013 né pérputhje me nenin 9 t& Ligjit Nr. 04/L-57,
Pér Liriné e Asociimit t€ Organizatave Joqeveritare né Republikén e Kosovés.

Aksioni pér néna dhe f€mijé éshté fondacion humanitar, jo-profitabil, jo-qeveritar, jo-sektaré,
q€ zhvillon programe shéndetésore né Klinikén Gjinekologjike/Obstetrike (qé kujdesen pér
nénat), Repartin Intenziv t& Kujdesit Neonatologjik (qé kujdesen pér foshnjat e lindura para
kohe) dhe Klinikén e Pediatrisé€ (q€ kujdesen pér fémijét té cilét vuajné nga Leukemia,
sémundjet e zemrés, astma dhe sémundje té tjera).

Pér t& pérmbushur misionin e saj, fondacioni:

*  Avokon pér shéndet mé t€ mire t& nénés dhe fémijés né Republikén e Kosovés;

e Studion problemet e shéndetit t& nénés dhe fémijés dhe zhvillojmé sistemet pér té
adresuar ato;

e Zhvillon dhe implementon programe pér pérmirésimin e shéndetit té¢ nénés dhe
fémijés;

e Prioritizon aktivitetet drejt uljes sé shkallés relativisht & lart t& vdekshmérisé s& nénés
dhe té posalindurve;

e Bashképunon me Ministriné e Shéndetésisé dhe akterét relevant né qéllimin e
pérbashkeét pér nj€ shéndet mé t& miré té nénés dhe fémijés.

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL
2.1 Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar.

2.2 Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Politikat kontabél kryesore
jané si mé poshté.

23 Valuta e prezantimit

Monedha raportuese i Organizatés €sht€¢ Euro, qé éshté monedhén ligjor né territorin e
Kosovés qé nga 1 Janari 2002.

24 Valutat e huaja

Transaksionet né valuta té huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit
né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet né valuta té huaja monetare konvertohen né
valutén funksionale me kursin e kémbimit né datén e raportimit. Artikuj jo monetare qé jané
matur né€ terma t€ kostos historike né monedhé té huaj nuk rivlerésohen.



Aksioni pér néna dhe fémijé
Shénimet e Pasqyrave Financiare té fund vitit, mé 31dhjetor 2015

(vierat né Euro)

2.

2.5

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABKEL
(VAZHDIMI)

Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet n& vijim jané& amandamente t& interpretimeve t& standardeve eksistuese t&
prezantuara nga bordi 1 Standardeve Ndérkombétare pér kontabilitet dhe jané efektive pér
periudhén e tanishme:

Amandamenti pér SNK 19 “Benefitet e Punétoréve” — Benefit plane t& defin-
uara: Kontributet e punétoréve (efektiv pér periudhat vjetore duke filluar nga ose
pas 1 korrikut 2014)

Amandamente pér standard té ndryshme “Pérmirésime pér SNRF-té (pér
periudhén 2010-2012)” q& rezultojné nga pérmirésimi vjetor i SNRF-s& (SNRF 2,
SNRF 3, SNRF 8, SNRF 13, SNF 16, SNF 24 DHE SNF 38) kané si q&llim primar
&€ ménjanojné mospérputhshmeérité dhe t& qartésojné fjalité (kéto amandamente do
t€ aplikohen pér periudhat g fillojné nga ose pas 1 korrikut 2014)

Amandamente pér standard té ndryshme “Pérmirésime pér SNRF-té (pér
periudhén 2011-2013)” gg rezultojné nga pérmirésimi vjetor i SNRF-sé (SNRF 1,
SNRF 3, SNRF 13, SNF 14) kané si géllim primar t& ménjanojné mospérputh-
shmérit€ dhe t€ qartésojné fjalité (kéto amandamente do t& aplikohen pér periudhat
qé fillojné nga ose pas 1 korrikut 2014).

Aplikimi i kétyre amandamenteve né standardet dhe interpretimet cksistuese nuk ka shkaktuar
ndonjé ndryshim né& politikat financiare t& Kompanisg.

2.6

Standardet dhe interpretimet e léshuara qé nuk jané ende efektive

NE€ datén e autorizimit t€ kétyre pasqyrave financiare, standardet, rishikimet dhe interpretimet
né vijim ishin l&shuar, por ende joefektive:

SNRF 9 "Instrumentet financiare" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas
1 janar 2018),

SNRF 14 "Rregullatore Llogarité e shtyrjes" (efektive pér periudhat vietore qé fillojné
mé ose pas 1 janar 2016),

SNRF 15 "Té ardhurat nga kontratat me klientét" (efektive pér periudhat vjetore qé
fillojn€ mé ose pas 1 janar 2017),

SNRF 16 “Qiraté” (efektive pér periudhat vjetore g& fillojné nga ose pas 1 Janarit 2019)
Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat financiare té konsoliduara" dhe SNK 28
"Investimet né Pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta" - Shitje apo Kontributi i
Pasurive mes njé Investitor dhe bashképunétorit té tij ose sipérmarrje té pérbashkét
(efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 2016),

Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat financiare té konsoliduara", SNRF 12
""Shpalosja e interesave né entitetet e tjera" dhe SNK 28 "Investimet né pjesémarrje
dhe sipérmarrjet e pérbashkéta" — Subjekte té Investimeve: aplikimi i pérjashtimit nga
konsolidimi (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2016),
Ndryshimet né SNRF 11 "Marréveshjet e pérbashkéta" - Kontabiliteti pér Blerjet e
Interesave né Operacionet € Pérbashkéta (efektive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose
pas 1 janar 2016),

10



Aksioni pér néna dhe fémijé
Shénimet e Pasqyrave Financiare té fund vitit, mé 31dhjetor 2015
(vlerat né Euro)

1. Baza e pérgatitjes (vazhdim)
2.6 Standardet dhe interpretimet e léshuara q& nuk jané ende efektive (vazhdim)

e Ndryshimet né SNK 1 "Prezentimi i pasqyrave financiare" — Shpalosjet fillestare
(efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2016),

e Ndryshimet ne SNK 7 “Pasqyra e rrjedhes sé parasé” - Shpalosjet fillestare
(efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2017),

e Ndryshimet ne SNK 12 “Tatimi né té ardhurat” — Njohja e pasurive nga tatimit
té shtyer pér Humbjet e parealizuara (efektive pér periudhat victore gé fillojné mé ose
pas 1 janar 2017),

® Ndryshimet né SNK 16 "Pasurité e patundshme, impiantet e prodhimit dhe
makinerité" dhe SNK 38 "Pasurité jo-materiale" - Sqarimi i metodave té pranueshme
pér Zhvlerésim dhe Amortizim (efektive pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1
janar 2016), :

® Ndryshimet né SNK 16 "Pasurité e patundshme, impiantet e prodhimit dhe
makinerité" dhe SNK 41 "Bujqésia" - Bujqési: bartés té biméve (efektive pér periudhat
vjetore gé fillojné mé ose pas | janar 2016),

® Ndryshimet né SNK 27 " Pasqyrat Financiare Individuale " - metoda e kapitalit neto
né Pasqyrat Financiare Individuale (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1
janari 2016),

* Ndryshimet né standardet e ndryshme "Pérmirésimet né SNRF (té ciklit 2012-2014)"
q€ rezultojné nga Projekti i Pérmirésimit vjetor t& SNRF (SNRF 5, SNRF 7, SNK 19 dhe
SNK 34) kryesisht me géllim gé t& shmangin mospérputhjet dhe pérmirésimin e tekstit
(ndryshimet do t& aplikohen pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2016).

Kompania ka zgjedhur t& mos aplikojé kéto interpretime dhe p&rmirésime t& standardave
pérpara datés s€ tyre t& implementimit. Kompania beson se aplikimi i kétyre standardeve nuk
do t€ ket€ ndonj& ndryshim material né pasqyrat financiare t& tyre.

11



Aksioni pér néna dhe fémijé
Shénimet e Pasqyrave Financiare té fund vitit, mé 31dhjetor 2015
(vierat né Euro)

3. Politika té réndésishme kontabél

3.1 Paraja dhe ekuivalentét e parasé

Paraja dhe ekuivalentet e parasé pérfshijné paraté né doré, depozitat né t& paré me banka dhe
investimet afatéshkurtéra likuide me afat maturimi mé pak se tre muaj ose mé pak kur blihen.
dhe jané subjekt 1 njé rreziku mé (€ vogél té ndryshimeve né vleré

3.2 Té arkétueshmet tregtare dhe té tjera

Té arkétueshmet tregtare paragiten me kosto nominale mé pak lejimin e tyre pér borxhet e
dyshimta.

33 T& pagueshmet tregtare dhe té tjera

Té€ pagueshmet tregtare dhe t€ pagueshmet tjera maten né kosto e cila éshté vlera e drejté e
shumés pér t'u paguar né t€ ardhmen pér mallrat dhe shérbimet e pranuara pa marré parasysh
se a1 jané faturuar Kompanisé apo jo.

34 Grantet

Grantet nuk njihen derisa t& keté siguri e arsyeshme se Grupi do té jené né pérputhje me
kushtet e bashkéngjitur me ta dhe se granti do té merret.

Grantet njihen né fitim ose humbje né baza sistematike gjaté periudhave né té cilat
Grupi njeh si shpenzime kostot e lidhura, pér té cilat grantet kané pér qéllim pér t&
kompensuar, N& ményré té vecanté, grantet kusht primar i té cilave &shté se Grupi i
duhet t€ blejé, ndértojé ose t€ marré aktivet afatgjata njihen si té ardhura té shtyra né
pasqyrén e konsoliduar t€ pozicionit financiar dhe transferohet né fitim ose humbje né
baza sistematike dhe racionale gjaté jetés s& dobishme e aseteve t& lidhura.

3.5 Démtimi i pasurive

Pasurit jo-financiare

Vlerat kontabél e aktiveve t& Organizatés, me pérjashtim té inventaréve rishikohen né ¢do daté
t€ bilancit t€ gjendjes pér t& pércaktuar nése ka evidenca pér zhvlerésim. Nése ka tregues té
tillg, shuma e rikuperueshme e aktivit do té vlerésohet.

Humbja nga rénia n€ vleré njihet sa heré q& vlera kontabél e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese
t€ mjeteve monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né
pasqyrén e t€ ardhurave. Pér njé aktiv g€ nuk gjeneron flukse hyrése kryesisht té pavarura té té
hollave, shuma e rikuperueshme pércaktohet pér njésiné gjeneruese té mjeteve monetare té
cilés i pérket aktivi. Né lidhje me pronat, objektet dhe pajisjet, njé humbje nga rénia né vleré
rimerret nése ka patur ndryshim né vlerésimet e pérdorura pér pércaktimin e vlerés sé
rikuperueshme. Humbja nga rénia né vleré anullohet deri né até masé sa vlera kontabél e
aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél gé do té pércaktohej duke i zbritur amortizimin, né qofté
se nuk ka humbje nga rénia ishte njohur

Pasurité financiare

Pasurité financiare konsiderohen t& démtuara kur ka déshmi objektive qé, si rezultat i njé apo
mé shumé ngjarjeve g€ kané ndodhur pas njohjes fillestare t& pasurisé financiare, rrjedha e
ardhshme e mjeteve monetare té pasurisé éshté ndikuar. Déshmité objektive t& démtimit & té
arkétueshmeve tregtare pérfshijné pagesat e vonuara ose té pjesshme té shumave qé duhen
paguar.

12



Aksioni pér néna dhe fémijé
Shénimet e Pasqyrave Financiare té fund vitit, mé 31dhjetor 2015

(vierat né Euro)

Shuma e humbjes sé njohur nga démtimi éshté dallimi ndérmjet vlerés kontabél té pasurive
dhe vlerés aktuale té rjedhés sé ardhshme té vlerésuar té mjeteve monetare té skontuara me
normén aktuale t€ kthimit t€ tregut pér njé pasuri financiare té ngjashme.

NE¢ rastin e t€ arkéueshmeve tregtare, vlera kontabé&l zvogélohet népérmjet pérdorimit t&
lejimit pér démtimin. Kur njé e arkétueshme tregtare konsiderohet si e paarkétueshme, ajo
shlyhet kundrejt lejmit nga démtimi. Arkétimi i mépasshme i té arkétueshmeve té shlyera
kreditohet kundrejt lejimit nga démtimi.

3.6 Pérfitimet e punétoreve

Kompania nuk bén asnjé provizion pér dhe nuk ka asnjé obligim pér pensionet e punonjésve
mbi dhe pértej kontributeve t& paguara né Trustin e Kursimeve Pensionale t& Kosovés
(TKPK).

3.7 Té papriturat dhe dispozitat

Detyrimet kontingjente nuk jané njohur né pasqyrat financiare. Ato jané shpalosur vetém nése
mundésia e njé dalje e burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Aseti
kontingjent nuk &shté njohur né pasqyrat financiare por éshté shpalosur kur rrjedhja e pérfitimeve
ekonomike &shté e mundshme.

Njé provizion njihet nése Kompania ka njé detyrim aktual (ligior ose konstruktiv) si rezultat i
ngjarjeve té méparshme, éshté e mundur qé njé dalje e burimeve t& trupézuara né pérfitimet
ekonomike do t& kérkohet pér té shlyer detyrimin; dhe njé vlerésim i besueshém mund t& béhet e
shumés sé detyrimit.

3.8 Tatimi né fitim

Si Organizaté jo-fitimprurése, Aksioni pér néna dhe fémijé éshté i pérjashtuar nga taksat mbi
té hyrat. Njé organizaté jo-qeveritare e regjistruar né Kosové mund té aplikojé pér status t&
pérfituesit publik dhe pérjashtimit nga tatimi mbi t& hyrat.Fondi ka marré kété status né maj té
vitit 2013.

3.9 Instrumentet financiare jo-derivative

Vlera e drejté, e cila &shté e pércaktuar pér qéllime t& shpalosjes, llogaritet né bazé t& vlerés
aktuale t€ principalit dhe monetare té interesit flukseve té ardhshme monetare, té zbritur me
normeén e tregut t€ interesit né datén e raportimit.

3.10 Menaxhimi i riskut financiar
3.10.1 Faktorét e riskut financiar

Aktivitetet e Fondit e ekspozojné até ndaj njé shuméllojshmérie rreziqesh financiare,
duke pérfshiré riskun e kredis€ si dhe risqet qé lidhen me efektet e ndryshimeve né
kurset e kémbimit dhe normat e interesit. Menaxhmenti i riskut t& Organizatés
fokusohet né paparashikueshmériné e tregjeve dhe kérkon té minimizoj efektet e
mundshme negative mbi performancén e Fondit.

Menaxhimi i riskut kryhet nga menaxhmenti i Organizatés, bazuar né politika dhe
procedura t& caktuara t€ shkruara t&€ para-miratuara, ¢ mbulojné menaxhimin e riskut,
si dhe fusha t& veganta, t€ tilla si risku i kémbimit valutor, risku i normés sé interesit
dhe risku 1 kreditit.
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3.10.2 Risku kreditor

Risku kreditor &shté€ risku i humbjes financiare t&€ Organizatés, nése njé klient ose palé
tjetér e njé instrumenti financiar nuk arrin t€ pérmbushé detyrimet e tij kontraktuale,
ky risk vjen kryesisht nga kredité e Organizatés dhe paradhéniet pér klientét.

Rreziku i kredisé pér para dhe ekuivalente t€ konsiderohet i papérfillshém, pasi palét
jané banka me reputacion.

3.10.3 Risku i likuiditetit

Administrimi 1 kujdesshém i rrezikut t& likuiditetit nénkupton mbajtjen e para t& mjaftueshme,
disponueshmeéring e fondeve pérmes objekteve adekuate e kreditit dhe aftésing pér té mbledhur né
kohg, brenda afateve t& pércaktuara me shumat e detyruara.

Tabelat e méposhtme paragesin maturimet kontraktuale t€ mbetura 1€ detyrimeve financiare té
Organizatés. Tabelat jané t& pérgatitur t€ bazé té flukseve té€ mjeteve monetare paskontuar té
detyrimeve financiare.

Viera Kontabsl > M3 08¢ 3 ¢ ai 6-12muaj 1-5 vite
me pak
Mé 31 dhjetor 2015
Paraja dhe
ckuivalente té saj 107,377 107,377 -
Parapagime 350 350 =
107,727 350 107,377

Llogari t€ pagueshme (147) (147) -
Detyrime tjera (160) (74) (86) -
Hapésira e
likuiditetit 107,420 129 107,291

Vlera Kontabél S ) o 3-6 muaj 6-12 muaj 1-5 vite

me pak
Mé 31 dhjetor 2014
Paraja dhe
ekuivalente té saj 57,332 - - 57,332 -
Parapagime - - - - -
57,332 57,332

Llogari t& pagueshme (625) - (625) - -
Detyrime tjera (843) (843) - - -
Hapésira e
likuiditetit 55,864 (843) 56,707 - -
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
3.10 Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

3.10.4 Risku i tregut

Rreziku 1 tregut éshté rreziku g€ ndryshimi né gmimet e tregut, normat e tilla té shkémbimeve té
huaja dhe t€ normave t€ interesit do t€ ndikojé né té ardhurat e Organizatés apo né vlerén e
instrumenteve té saj financiare. Objektivi 1 administrimit t€ rrezikut 1€ tregut éshté t€ menaxhojé
dhe kontrollojé ekspozimin ndaj rrezikut té tregut brenda parametrave té pranueshém, ndérkohé gé
optimizon kthimin.

Risku ndaj kémbimit valutor

Organizata operon kryesisht né shkallé€ kombétare, né territorin e Republikés sé Kosovés dhe nuk
éshté 1 ekspozuar ndjeshém ndaj rrezikut t& kémbimit té huaj si kryesisht transaksionet si né 31
dhjetor 2015 jané t& shprehura né Euro. Shpenzimet paguhen né Euro dhe aktivet financiare jané té
shprehura né Euro.

Qarkullimi i parasé dhe risku [ normés sé interesit

Rreziku i normés s€ interesit Eshté rreziku se vlera e drejté ose flukset monetare té ardhshme té njé
instrumenti financiar do té luhaten pér shkak t€ ndryshimeve né normat e interesit té tregut.
Drejtimi i organizatés éshté kryesisht pérgjegjése pér monitorimin e pérditshém té pozicionit té
rrezikut t& normés sé interesit neto dhe ajo vendos limite pér té reduktuar potencialin e
mospérputhjes sé€ normave té interesit.

NEg té nj&jtén kohé, Organizata nuk ka vendosje t& konsiderueshme t& aseteve té saj né depozita dhe
letra me vleré shumé t& léngshme, duke pasur (& ardhura shtesé t€ interesit.

Analiza e ndjeshmérisé sé€ norma e interesit nuk éshté shpalosur né pasqyrat financiare mé 31
Dhjetor 2015 dhe 2014 pasiqe shumica e instrumenteve financiare nuk mbartin interes.

Vlerat kontabél t€ pasurive dhe detyrimeve tfinanciare pératron me vlerén e drejté, pér shkak té
natyrés afatshkurtér te pasurive dhe detyrimeve.
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(vlerat né Euro)

§. Paraja dhe ekuivalentet e parasé

Paraja né banké
Paraja né arké

Gjithsej

9. Té hyrat e shtyra

QOverhead office
AMCHAM
WHRC

Solidar Suisse
Hologic

CKC

UNFPA
Americares

Gjithsej

10. Llogarité e pagueshme tregétare

Té pagueshmet tregtare

Tatimi né paga
Pensionet

Tatimi ne gira
Qiraja e pagueshme

Gjithsej

Viti qé
pérfundon me
31 dhjetor 2015

Viti qé
pérfundon me
31 dhjetor 2014

107,137 57,087

240 245
107,377 57,332
Viti gé Viti qé

pérfundon me
31 dhjetor 2015

pérfundon me
31 dhjetor 2014

63,670 18,142
12,824 24,159
10,435 2,694
9,561 5,095
8,004 4,719
1,730 2
929 788
267 267
107,420 55,864
Viti qé Viti qé

pérfundon me
31 dhjetor 2015

pérfundon me
31 dhjetor 2014

147 625
112 266
48 338
. 192

- 47
307 1,468
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11. Parapagimet
Viti gé Viti qé
pérfundon me pérfundon me
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

Qiraja e parapaguar 350 -

Gjithsej 350 -

12. Transaksionet me palét e lidhura

Palét konsiderohen t€ jené té lidhura né qofté se njéra palé ka aftésiné pér té kontrolluar ose té
ushtroj€ ndikim t€ réndésishém mbi palén tjetér né marrjen e vendimeve financiare apo operative,
apo palét jané nén kontroll t& pérbashkét me Organizatén.

Palét e lidhura jané konsideruar té jeté menaxhimi kyg, t& cilat pérbéhen Drejtorin Ekzekutiv.

Transaksionet me menaxhmentin e larté

2015 2014

Kompensimet pér drejtuesit 10,080 8,519

13. Zotimet dhe kontigjencat

Zotimet

ME 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014, Organizata nuk kishte ndonjé zotim.

Kontigjencat

Organizata &éhté e¢ pérfshiré né procedura ligjore rutinore né rjedhat e zakonshme té
veprimtarisé€ s€ saj. Menaxhmenti ka opinion se rezultati p&rfundimtar i padive nuk do té kené

njé efekt material né rezultatet e Organizatés. Nuk ka pasur ndryshime né politikat nga viti
paraprak dhe menaxhmenti e konsideron se nuk do té keté fusha kritike té gjykimit.

14. Ngjarjet Pasuese

Nuk ka ngjarje t& réndésishme pas datés sé raportimit qé do té kérkonin shpalosje né pasqyrat
financiare t& Organizatés
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